
南相馬市立原町第一中学校 学校だより 【教育目標】

自ら考え正しく判断できる生徒

心豊かで最後までやり抜く生徒

健康で活力ある生徒

【重点目標】

令和２年度 第１２号 発行日令和２年１０月１４日（水） 自他を大切にし、共に学び支え合

発行者：南相馬市立原町第一中学校長 伊藤 浩樹 う生徒 ℡ 0244-22-4144

文化祭、直前になりました！
秋冷の候、保護者の皆様には、ますますご健勝にてお過ごしのことと存じます。また、平素から本校教

育活動に対しまして格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、来る１０月２２・２３日（木・金）に、第３６回文化祭を下記の通り開催いたします。

例年は、土曜日を開催日として、ＰＴＡの模擬店をはじめ大々的に開催しておりましたが、今年度は新

型コロナウイルス感染症の感染予防対策として、下記のとおり学年ごとの分散開催として実施することと

なりました。参観については、該当学年のみとなります。ご理解とご協力よろしくお願いします。

【文化祭日程】

１０月２２日（木） ９：００～ ９：１５ 開祭式

９：３０～１１：３０ 第１学年文化祭

１３：２０～１５：１０ 第２学年文化祭

１０月２３日（金） ９：００～１１：２０ 第３学年文化祭

１１：２０～１１：３０ 閉祭式

内 容 …… 合唱発表・展示作品鑑賞・総合発表、吹奏楽アンサンブル等

① 生徒の皆さんは、２日間ともに、通常通りの登校（８時までに登校）となります。

② 昼食は、２日間とも給食を実施します。

【文化祭参観にあたってのお願い】

１ 文化祭の保護者の参観は、三密を避けるためお子さんのいらっしゃる当該学年の発表のみとします。

また、過日お知らせの通り、参観者は、各家庭２名以内とし、後日発熱者等が出た場合の追跡調査の

ため、事前登録させていただいた方のみとさせていただきます。

当日、熱のある方、体調不良の方については、無理をせずに自宅で休養をおとりください。

２ 来場に当たっては、保護者の皆様には、事前登録の名簿により、参加者名を明確に記録するとともに、

名簿に、当日の体温および体調についてご記入いただきます。来校前に検温を必ずお願いします。

３ 当日は、ご来場の皆さんに、マスクの着用をお願いします。（必須）

４ 体育館への入場にあたっては、手洗いを必ずしていただくとともに、出入口に消毒液を準備しますの

で、手指の消毒をお願いします。

５ ２２日の１年生文化祭終了後、保護者席の消毒作業を行いますので、引き続き２年生文化祭を参観さ

れる保護者の皆様には、いったん体育館から退場していただくことになります。

６ 駐車場は校庭になります。天候により、グランドコンディションが悪い場合が予想されます。自動車

での来校は極力控えていただければと思います。

７ 来場にあたっては、直接体育館へおいでください。なお、上履きをご持参ください。

文化祭での合唱の発表（合唱祭）について
合唱について、今年度は、新型コロナ感染症の感染防止のため、各学級での練習は行わず、個人練習や

音楽の授業での練習のみで発表することとしました。そこで、今回はコンクールではなく、合唱祭という

形式をとって行います。また、当日（リハーサル時も）は、全日本合唱連盟のガイドラインを遵守して間

隔をとって感染防止に、さらに、マウスシールドを着用して飛沫防止に努めます。さらに予防のため、各

自の判断で、マスクを着用することも認めておりますので、ご理解のほどよろしくお願いします。



第１２号(2)

後期生徒会総会
６日（火）に今年度後期生徒会総会が行われました。総会に先立

ち、後期の生徒会専門委員会委員長・学級委員長の認証式を行いま

した。それぞれの立場での積極的な活動を期待しています。本来な

らば、体育館で行うところですが、今回の認証式も、それに続いて

行われた生徒会総会も、全校放送で行いました。生徒会総会では、

各専門委員会の校旗の活動計画についての発表が行われました。

生徒会活動は、その学校を作っていく基本となるものです。一人一人が、原町第一中学校に誇りを持っ

て、力を出し合うことができれば、原町一中もますます素晴らしいものになっていくことでしょう。

合唱祭、発表順決まる
生徒会総会後に、合唱祭の演奏順が、各クラスの代表による抽選により決定しました。希望通りにはな

らなかったクラスもあったようで、抽選結果が発表されるたびに、大きな歓声が上がっていました。

発表順は以下の通りです。

１年 １番 ３組 曲名「この星に生まれて」 ２年 １番 ２組 曲名「大切なもの」

２番 ４組 曲名「君と歩こう」 ２番 ４組 曲名「心の瞳」

３番 ２組 曲名「希望という名の花を」 ３番 １組 曲名「地球星歌」

４番 １組 曲名「Let's search for Tomorrow」 ４番 ３組 曲名「You Can Fly!」
５番 ５組 曲名「明日を信じて」

３年 １番 １組 曲名「あとひとつ」

２番 ２組 曲名「Story」
３番 ４組 曲名「星影のエール」

４番 ３組 曲名「遥か」

相双教育事務所長訪問
７日には福島県

教育庁相双教育事

務所の所長訪問がありました。２・３校時目の時間に、短時

間ではありましたが、全クラスの授業を見ていただきました。

生徒たちが真剣に授業に取り組んでいる姿、対話を重視した

協働的な学習の様子など、日常の本校の授業への取り組みが

垣間見られ、生徒たちの真面目な姿勢も素晴らしいとお褒め

の言葉をいただきました。今後も、言語活動を積極的に取り

入れて、学び合い、支え合う集団作りに努めていきたいと思

います。

教育実習、終了しました
９月２３日からの約３週間の予定で行いました教育実習でし

たが、１０月９日に終了しました。本校に教育実習に来ていた

実習生も、大きな成果と思い出を抱いて、本校を去っていきま

した。短い期間ではありましたが、研究授業をはじめとする授

業の実習、学級での指導と、熱心に取り組んでいました。生徒

達にとっても年齢の近い実習生との授業は、大きな思い出にな

ったのではないでしょうか。

コロナ禍の中の教育実習でしたが、保護者の皆様はじめ多く

の方のご理解を得て実施することができました。改めて御礼申し上げます。


